
REGIONE AUTONOMA FRIULI VENEZIA GIULIA 

AZIENDA SANITARIA FRIULI OCCIDENTALE 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa vigente. 

 
 

DELIBERA 
del DIRETTORE GENERALE 

 
N. 49 DEL 23/01/2020 

 
OGGETTO 

 
Adozione del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2020-

2022 dell’Azienda Sanitaria Friuli occidentale. 
 

Il Direttore Generale 
Dott. Joseph Polimeni 

nominato con D.G.R. n. 2265  del 27.12.2019 
 
 

acquisiti i pareri di competenza: 
 

del Direttore Amministrativo f.f. 
Dott.ssa Lorena Basso 

 
del Direttore Sanitario f.f. 

Dott. Michele Chittaro 
 

del Direttore dei Servizi Sociosanitari f.f. 
Dott. Carlo Francescutti 

 

preso atto dei pareri espressi dai Dirigenti che hanno curato l’istruttoria dell’atto  
assicurandone la regolarità tecnico-contabile 

 
Responsabile del procedimento Responsabile della struttura proponente 

Dott. Sandro Santarossa Dott. Sandro Santarossa 
Data 22 gennaio   2020 Data 22 gennaio   2020 

 
 

adotta il seguente provvedimento 
 
 

 



AZIENDA SANITARIA FRIULI OCCIDENTALE 
Delibera n. 49 del 23/01/2020 pag. 2 

 

 

OGGETTO: Adozione del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 
2020-2022 dell’Azienda Sanitaria Friuli occidentale. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
Premessa la Legge 6 novembre 2012 n.190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione; 
 
Visto il D.Lgs. n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”; 
 
Richiamato il D.Lgs. n. 97 del 25.05.2016 di modifica dell’art. 10 del D.Lgs. 33/2013 il quale è 
stata disposta la soppressione dell’obbligo in capo alle pubbliche amministrazioni di redigere il 
programma triennale per la trasparenza e l’integrità sostituendolo con l’indicazione di un’apposita 
sezione del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione; 
 
Vista l’intesa per l’attuazione dell’art. 1, commi 60 e 61, della L.190/2012 della Conferenza 
Unificata di data 24 luglio 2013; 
 
Vista le Delibere dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) relative agli Aggiornamenti 
2015, 2016, 2017, 2018 del Piano Nazionale Anticorruzione (PNA) e, in particolare, la Delibera 
ANAC n. 1064 del 13.11.2019 di approvazione del PNA 2019; 
 
Visto il Decreto dell’Azienda per l’Assistenza Sanitaria n. 5 “Friuli Occidentale” (ora Azienda 
Sanitaria Friuli Occidentale) n. 117 del 25.02.2019 “Nomina del funzionario Responsabile della 
Prevenzione della corruzione e Trasparenza dell'A.A.S. n. 5 "Friuli Occidentale"; 
 
Vista lo schema di Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) 
2020-2022 dell’Azienda Sanitaria Friuli Occidentale, le Schede di gestione dei rischi e la Tabella 
dei Responsabili delle pubblicazioni in Amministrazione Trasparente allegati, definiti dal 
Responsabile aziendale della prevenzione della corruzione, in collaborazione con i Direttori delle 
Strutture Aziendali, sentiti il Direttore Amministrativo FF, il Direttore Sanitario FF e il Direttore dei 
Servizi Sociosanitari FF; 
 
Ricordato che per la predisposizione dei citati documenti il Responsabile della Prevenzione della 
Corruzione e della Trasparenza ha provveduto, fra gli altri, a: 
- tenere riunioni con i Direttori dei Dipartimenti Amministrativo e Tecnico, 
- raccogliere una serie di schede di rilevazione presso i Direttori delle Strutture Aziendali impegnate 
nelle attività a più alto rischio, 
- pubblicare sul sito aziendale un avviso agli Stakeholder con modulo allegato per la raccolta di 
osservazioni ai fini della redazione del PTPCT 2020-2022, 
- sentire in merito il Direttore Amministrativo FF, il Direttore Sanitari FF e il Direttore dei Servizi 
Sociosanitari FF, 
- trasmettere via e-mail ai Direttori delle Strutture interessate la bozza di PTPCT 2020-2022 
raccogliendo le relative osservazioni; 
 
Dato atto che l’ASFO con l’adozione del PTPCT intende creare un contesto sfavorevole alla 
corruzione, aumentando la capacità del sistema aziendale di intercettare e prevenire gli illeciti, e 



AZIENDA SANITARIA FRIULI OCCIDENTALE 
Delibera n. 49 del 23/01/2020 pag. 3 

 

 

favorire il miglioramento del sistema, valorizzando i principi fondamentali di eguaglianza, 
trasparenza, fiducia nelle istituzioni, legalità ed imparzialità dell’azione pubblica; 
 
Considerato che 

• la presente delibera è conforme alla proposta formulata dalla struttura AFFARI GENERALI; 

• il Direttore della Struttura proponente ha verificato la regolarità amministrativa della stessa 
in ordine alla compatibilità con la vigente legislazione nazionale e regionale, nonché la copertura 
della spesa prevista nel budget assegnato per l’anno in corso; 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo f.f., del Direttore Sanitario f.f. e del 
Direttore dei Servizi Sociosanitari f.f.; 
 

DELIBERA 
 
 
1. di approvare, per le ragioni in premessa esposte che si intendono riportate in dispositivo, il Piano 
Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2020-2022, le Schede di gestione del 
rischio per strutture interessate e cronoprogramma e la Tabella relativa ai Responsabili della 
trasmissione e della pubblicazione dei documenti, delle informazioni e dei dati ai sensi del d.lgs. n. 
33/2013, come allegati al presente provvedimento di cui formano parte integrante; 
 
2. di pubblicare entro il 31 gennaio 2020 i documenti succitati nell’apposita sottosezione del link 
Amministrazione Trasparente del sito internet aziendale, con la contestuale diffusione a tutti i 
dipendenti; 
 
3. di dare atto inoltre che non si rilevano conflitti di interesse con riferimento al presente 
provvedimento. 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Parere favorevole Parere favorevole Parere favorevole 
 

Il Direttore  
Amministrativo f.f. 

Dott.ssa Lorena Basso 

 
Il Direttore  

Sanitario f.f. 
Dott. Michele Chittaro 

 
Il Direttore  

dei Servizi Sociosanitari f.f. 
Dott. Carlo Francescutti 

 
 

Il Direttore Generale 
Dott. Joseph Polimeni 

 
Elenco allegati: 
 
1 responsabiliASFO pubblicazione dati 2020 

versione 22.1.2020 definitivo.pdf 
2 schede gestione rischi-AsFO vers.22.1.2020 

definitivo.pdf 
3 PTPC AsFO 2020-22 versione22.1.2020 - 

definitivo.pdf 
 



 Atto n. 49 del 23/01/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MICHELE CHITTARO
CODICE FISCALE: CHTMHL71R31L483A
DATA FIRMA: 23/01/2020 18:38:47
IMPRONTA: 6E39F900EB576A180DE45556B4894F98400B6524F8C1756BB39B3B47548DABA2
          400B6524F8C1756BB39B3B47548DABA20B8FDCC5690F7A5CCEF34D1A526E0D10
          0B8FDCC5690F7A5CCEF34D1A526E0D101CA45FDDFB69D9B37123A8A8965015DC
          1CA45FDDFB69D9B37123A8A8965015DCAD5BEFC3CCD78A122F2A9AD712DAFEDF

NOME: LORENA BASSO
CODICE FISCALE: BSSLRN70L63I403Q
DATA FIRMA: 23/01/2020 18:40:09
IMPRONTA: 7D35D984FA629E5FEF4C021D411800997B01FA3CB97FBD53A22C3EB7A950DB77
          7B01FA3CB97FBD53A22C3EB7A950DB77991CD54CF4DF8B5AAD0530E76F1B7460
          991CD54CF4DF8B5AAD0530E76F1B7460BA4C5160651070917BA67FFD5EA77CD4
          BA4C5160651070917BA67FFD5EA77CD4F2FAABFE2CEE2787069B7DB53C803A65

NOME: CARLO FRANCESCUTTI
CODICE FISCALE: FRNCRL60H19B940W
DATA FIRMA: 23/01/2020 18:44:15
IMPRONTA: 046219E7069FC391E4BD5C89B699BA606F1E5DAD696611CD0775156AF106D5C5
          6F1E5DAD696611CD0775156AF106D5C5D910EE04C2E886D75FAFF03349D371CD
          D910EE04C2E886D75FAFF03349D371CD282A41996937517E2718B5130B791CE6
          282A41996937517E2718B5130B791CE6088ADB0AF5BC10F312D5E3A3436A3C53

NOME: JOSEPH POLIMENI
CODICE FISCALE: PLMJPH69D21Z404X
DATA FIRMA: 23/01/2020 18:47:53
IMPRONTA: 6941215BEB09894175B8360D092686E1EA678ED2E46DD62367B246971EB5A169
          EA678ED2E46DD62367B246971EB5A169EF3F501D8FB18081F680C19F8084EE0F
          EF3F501D8FB18081F680C19F8084EE0F89342221380008544BC9DBD60A8A8F6F
          89342221380008544BC9DBD60A8A8F6F25900A0D6AA54510323D6146D301040A


